ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE

JULHO DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Michel Oliveira Rodrigues da Silva, Edival

Pereira Rosa, Alessandro Dernival da Silva, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza

Damasceno, Henrique Balseiros Chamosa Neto, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares,

o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente

reunião e solicitou ao vereador Gideon Tavares, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia.

Em seguida foi executado o Hino da Cidade de Salto e após, o 1º Secretário fez a leitura da ata

da Reunião Ordinária realizada em 20 de julho de 2021, que foi considerada aprovada nos

termos do artigo 56 do Regimento Interno. A seguir passou-se a leitura do  1) EXPEDIENTE: - -

RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

27/2021 260/2021 Fabio Jorge Rodrigues

28/2021 189/2021 José Benedito de Carvalho “Macaia”

30/2021 202/2021 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

31/2021 207/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

207/2021 301 e 302/2021 Fabio Jorge Rodrigues

208/2021 255/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

209/2021 311/2021 Alessandro Dernival da Silva

210/2021 291/2021 Gideon Tavares

212/2021 238/2021 Fabio Jorge Rodrigues

213/2021 251 e 309/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

214/2021 273, 275, 277, 281,

282 e 285/2021

Vinicius Saudino de Moraes

215/2021 296 e 313/2021 Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

216/2021 305/2021 Fabio Jorge Rodrigues

217/2021 310/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

218/2021 326/2021 Michel Oliveira Rodrigues da Silva

- SAAE - Ofício nº 126/2021 – GAB/SUP – Resposta ao requerimento nº 136/2021 do vereador

Prof. Fabio Jorge Rodrigues. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Emenda nº 01

Modificativa ao PL nº 63/2021 – Comissão de Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social – Altera o artigo 3º do PL nº 63/2021. - Emenda nº 01 ao PL nº

69/2021 – Vereador Daniel Fraga Moreira Bertani e Fabio Jorge Rodrigues – Altera o artigo 1º

do Projeto de Lei nº 69/2021. - Projeto de Lei nº 71/2021 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Dispõe sobre a obrigatoriedade da publicação dos dados relativos aos contratos de

concessão de serviços públicos do município no sítio oficial da Prefeitura Municipal da

Estância Turística de Salto e dá outras providências. - Projeto de Lei nº 72/2021 – Vereador

Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Institui o Dia Municipal do Reggae. - Projeto de Lei nº

73/2021 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Declara a cultura .Hip-Hop como

patrimônio Cultural Imaterial do munícipio de Salto e dá outras providências.- PARECERES:

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda ao

PL nº

59/2021

Comissão de Organização,

Governo Municipal, da

Ordem Econômica e

Ordem Social

Justiça e Redação Favorável

PL  nº

63/2021

Vinicius Saudino de

Moraes

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº

64/2021

Ezequiel de Souza

Damasceno “Kiel”

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº

67/2021

(com

emenda)

Ezequiel de Souza

Damasceno “Kiel”

Justiça e Redação  Favorável

PL nº

68/2021

Daniel Fraga Moreira

Bertani

Justiça e Redação Favorável

PL nº

69/2021

(com

emenda)

Fabio Jorge Rodrigues e

Daniel Fraga Moreira

Bertani

Justiça e Redação  Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 143/2021 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre as obras realizadas no

Coreto situado à Praça Capitão Antônio Vieira Tavares, no Centro. Nº 144/2021 – Vereador

Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Meio Ambiente –

Solicitando informações sobre a localização e nomenclatura dos corpos hídricos (rios,

ribeirões e córregos) existentes no município. Nº 145/2021 – Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde  – Solicitando informações

sobre nome e carga horária de todos os médicos que atendem no Hospital Municipal,

especificando a jornada semanal de cada um e cópia do contrato do Caminho de Damasco. Nº

146/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria

de Meio Ambiente  – Solicitando informações sobre as ações que foram tomadas para

prevenção de atos relacionados a poluição do Rio Piraí. Nº 147/2021 – Vereador Prof. Fabio

Jorge Rodrigues – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Finanças – Solicitando informações

se houve concessão de isenção de impostos para a construção do Centro de Distribuição do

Tenda, que não está avançando. Nº 148/2021 – Vereador Prof. Fabio Jorge Rodrigues –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Administração – Solicitando informações sobre a

quantidade de funcionários das Secretarias de Saúde e Educação que se recusaram a toma a

vacina contra Covid-19 e suas respectivas funções. Nº 149/2021 – Vereador Edival Pereira

Rosa “Preto” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando informações

sobre o andamento da regularização da documentação do loteamento Convívio Reconquista.

Nº 150/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Obras – Solicitando informações sobre a previsão para o término das obras de asfaltamento

das ruas do João Jabour. Nº 151/2021 – Vereador Gideon Tavares – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Esportes – Solicitando cópia da documentação do contrato firmado com o time

de futebol denominado “Salto Futebol Clube” e a  documentação de concessão de uso do

Estádio Municipal Amadeu Mosca. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 411/2021 –– Vereador

Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Solicitando o asfaltamento das Ruas Marquês de

Tamandaré, Duque de Caxias e Almirante Barroso, localizadas no Jardim Municipal. Nº

412/2021 –– Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Solicitando a intensificação do

patrulhamento nas vias do Jardim do Bosque. Nº 413/2021 –– Vereador Michel Oliveira

Rodrigues da Silva – Solicitando reparo no solo na esquina das Ruas Rodolfo Nardelli com

Tarcisio Rodrigues, no Jardim Santa Rita e a construção de uma canaleta para escoamento das

águas pluviais. Nº 414/2021 –– Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Solicitando a

instituição de projetos de promoção e fomento do graffit no município. Nº 415/2021 ––

Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Solicitando a instalação de dispositivo redutor de

velocidade (lombofaixa) na Rua Tiradentes, no cruzamento com a Rua Pio XII. Nº 416/2021 ––

Vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva – Solicitando a limpeza de um terreno de

propriedade do munícipio situado no Jardim Cidade, ao final das Ruas Itapetininga, Tatuí e

Porto Feliz. Nº 417/2021 –– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a

limpeza e dedetização para combater a proliferação de escorpiões nas Ruas : Sempre Vivas,

Miguel Orlandini, Estado do Maranhão, Castel Gandolf, Irã, São Felipe, Artemísia, das Carpas,

América e dentro dos predinhos do Jardim Marília. Nº 418/2021 –– Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando melhorias na iluminação do Jardim Guaraú. Nº

419/2021 –– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando reforço na presença da

guarda municipal no jardim São Francisco, próximo à praça principal do bairro. Nº 420/2021 –

– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando o reforço na presença da guarda

municipal na Rua São Lino, altura do nº 32, no Jardim Santa Edwiges. Nº 421/2021 ––

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a instalação de uma lombada na Rua

João de Moura Campos, no bairro Rondon.  Nº 422/2021 –– Vereador Henrique Balseiros

Chamosa Neto – Solicitando um diálogo com a proprietária de uma empresa localizada na Rua

Samambaias, nº 301, no Jardim Porto Seguro, comunicando as leis relacionadas a

perturbação da ordem pública e horários permitidos de barulhos respeitando o limite de

decibéis. Nº 423/2021 –– Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando

recapeamento na Rua Boa Vista, altura do nº 210, no Jardim Panorama. Nº 424/2021 ––

Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a instalação de placa “proibido virar

a direita” na Rua Estado do Rio de Janeiro, altura do nº 28. Nº 425/2021 –– Vereador Henrique

Balseiros Chamosa Neto – Solicitando a instalação de faixas de pedestres na Av. Rocha

Moutonnée, próximo à Empresa KSN. Nº 426/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues –

Solicitando o conserto do buraco localizado na Rua Noruega, em frente ao nº 140, no Jardim

das Nações. Nº 427/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando que se faça

um projeto piloto para vacinar os funcionários das empresas privadas, iniciando pela Eucatex,

coordenado pela prefeitura. Nº 428/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues –

Solicitando um estudo de trânsito com o objetivo de aumentar a sinalização na travessa da

Rua Botucatu com a Rua Jundiaí, no bairro Jardim Cidade. Nº 429/2021 –– Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a construção de uma canaleta de escoamento de

águas pluviais no cruzamento das Ruas Dom Pero Fernando Sardinha e Inconfidência Mineira,

no Jardim Soberano. Nº 430/2021 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando a instalação de placas de nomenclatura de vias nas ruas do Jardim Santa Marta I e

II. Nº 431/2021 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a construção de

um parque linear no trecho da Avenida Valter Nardelli, passando pelo bairro CECAP, até a

ponte da Rua Botucatu, no Jardim Cidade. Nº 432/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto”

– Solicitando que reforce a segurança no loteamento Convívio Reconquista. Nº 433/2021 ––

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando a remoção da raiz de uma árvore

que já foi cortada, localizada na Rua Campinas, nº 364, no Jardim Marília. Nº 434/2021 ––

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando a limpeza da área verde até a

margem do rio, localizada na Rua Argélia, entre os nºs 276 a 320, no Jardim das Nações,

próximo ao Ecoponto. Nº 435/2021 –– Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” –

Solicitando a transferência de 3 containers de lixos localizados na Rua Marechal Deodoro, em

frente ao nº 2453, próximo a Assistência Técnica Powercell, no Jardim das Nações e colocar

na mesma rua, em frente ao nº 2381, na frente de um terreno. Nº 436/2021 –– Vereador

Gideon Tavares – Solicitando a transferência do semáforo situado na Rua José Revel esquina

da Rua Marechal Deodoro para a esquina anterior da Rua Marechal Deodoro com a Avenida

Dom Pedro II. Nº 437/2021 – Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a construção

de uma canaleta para escoamento de água parada em frente às residências e rotatória da Rua

São Timóteo, no Jardim Bom Retiro. Nº 438/2021 – Vereador Alessandro Dernival da Silva –

Solicitando recapeamento na Rua Francisco Morato, próximo à residência de nº 125, no

Residencial Parque Laguna. Nº 439/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando

a instalação de totens de transporte por aplicativo nos locais de embarque e desembarque no

município. Nº 440/2021 –– Vereador Gideon Tavares – Solicitando o conserto de buracos em

diversas ruas do bairro Santa Marta I, II e III. Nº 441/2021 –– Vereador Gideon Tavares –

Solicitando a construção de uma lombofaixa na Rodovia Hilário Ferrari, em frente ao nº 57, no

bairro Estação. Nº 442/2021 –– Vereador Gideon Tavares – Solicitando o envio de um projeto

de lei que regulamente de forma mais justa o valor cobrado para estacionamento rotativo de

motos e isenção para os profissionais que trabalham com suas motos. - TRIBUNA LIVRE: Falou

na Tribuna Livre o Sr. Pedro  Luiz Paulucci, Presidente da Associação Promocional Nossa

Senhora das Graças – Casa de Belém, explicando sobre os planos da entidade para o ano de

2022. - TEMA LIVRE: Os vereadores Henrique Balseiros Chamosa Neto, Michel Oliveira

Rodrigues da Silva, Vinicius Saudino de Moraes, Gideon Tavares, Daniel Fraga Moreira Bertani,

Ezequiel de Souza Damasceno dispensou o uso da palavra, e Cícero Granjeiro Landim, fizeram

uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento

Interno e suas modificações. 2) ORDEM DO DIA: - Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº

07/2021 – Comissão de Justiça e Redação – Altera o artigo 4º, § 4º e acrescenta, no caput, os

inciso I, II e III. Comissão de Justiça: Favorável, Comissão de Organização: Favorável e

Comissão de Tributação : Favorável. - Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 07/2021 –

Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Altera a forma de instituição das ZEIHT. Comissão de

Justiça: Favorável, Comissão de Organização: Favorável e Comissão de Tributação : Favorável.

As emendas foram discutidas e votadas em bloco, conforme artigo 130, §1º do Regimento

Interno, sendo aprovadas por unanimidade de votos. Incorporadas ao Projeto. - Projeto de Lei

nº 07/2021 – Prefeitura Municipal – Institui a Zona de Especial Interesse Histórico e Turístico –

ZEIHT, e impõe condições e limitações de uso de imóveis nela situados, bem como, cria

mecanismos de compensação por essas limitações. Comissão de Justiça: Favorável, Comissão

de Organização: Favorável e Comissão de Tributação : Favorável. O vereador Fabio Jorge

Rodrigues solicitou a dispensa da leitura do projeto, que foi aprovada por unanimidade de

votos.  O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado com as emendas por

unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº 46/2021 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Institui o Dia e a Semana Municipal da adoção,

proteção e bem-estar dos animais no município da Estância Turística de Salto e dá outras

providências. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. O projeto

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com

ausência em plenário do vereador Fabio Jorge Rodrigues. Autógrafo encaminhado ao

Executivo. - Projeto de Lei nº 58/2021 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Insere

no calendário oficial de eventos do município da Estância Turística de Salto o “Dia Municipal

da Conscientização e combate aos maus-tratos e abandono de animais” a ser promovido,

anualmente, no último domingo do mês de agosto.  (apenso ao PL nº 46/2021). Comissão de

Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Contrário. O projeto foi colocado em discussão

e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador

Fabio Jorge Rodrigues. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Emenda Supressiva ao Projeto

de Lei nº 52/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Suprime o inciso XVIII do artigo 2º

e suprime o artigo 3º na sua totalidade, com seus incisos e parágrafos. Comissão de Justiça:

Favorável e Comissão de Organização: Favorável. A emenda foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Emenda incorporada ao Projeto - Projeto

de Lei nº 52/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Institui o “Programa Municipal de

Políticas Públicas, visando à geração de emprego e renda, qualificação profissional e a

inserção de jovens e adultos no mercado de trabalho”, município da Estância Turística de

Salto e dá outras providências. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de Organização:

Favorável. O Presidente Cícero Granjeiro Landim solicitou a suspensão da Reunião por 5

minutos, para tirar dúvida sobre a leitura da emenda ao projeto. O projeto foi colocado em

discussão e votação sendo rejeitado por maioria de votos, votando contrário os vereadores

José benedito de Carvalho, Alessandro Dernival da Silva, Edival Pereira Rosa, Michel Oliveira

Rodrigues da Silva, Fabio Jorge Rodrigues, Daniel Fraga Moreira Bertani e Gideon Tavares. O

projeto foi arquivado. Encerrada a Ordem do Dia o Senhor Presidente convidou a todos  para

a Audiência Pública do SAAE, no dia 28 de julho, às 14h, no Auditório Maestro Gaó; e

convocou os Projetos de Lei nº 59/2021, nº 60/2021, nº 61/2021, Substitutivo ao PL nº

62/2021 e PL nº 62/2021 para serem votados na próxima Reunião Ordinária a ser realizada no

dia 03 de agosto. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h48, o Senhor Presidente encerrou a

Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Do que houve

para constar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada pelos membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário